
 

富士宮市立病院広報誌   

                                                                                 第 11 号 

                                    平成２５年６月１日発行 

 

 

病院の理念              〒418-0076   静岡県富士宮市錦町３番１号 

1.  患者本位の医療を行います。                TEL：0544-27-3151   FAX：0544-23-7232 

2.  良質な医療を行います。                 e-mail:h-kanri@city.fujinomiya.shizuoka.jp 

3.  行政サービスという自覚を持った医療を行います。          http//fujinomiya.cococala.net/html/index.html 

  

 

平成 25 年 4 月 1 日に副院長を拝命いたしました。よろしくお願い致し

ます。私は、浜松医科大学を卒業後、昭和 63 年 6 月から平成 2 年 5 月

まで当院でお世話になりました。外科の研修医としてほとんど家に帰らず、

忙しく病院で過ごしていた事が忘れられません。大学と県内の病院を中心

に外科医としての修練を積んで参りましたが、大学時代からの恩師である

木村泰三先生(現名誉院長)に声をかけていただき、平成 16 年 7 月より当

院に戻って参りました。 

 当院は、静岡県がん拠点診療連絡推進病院であり、災害拠点病院でもあ

ります。地域医療の中核としての役割とともに、最新医療の提供も期待さ

れています。一方、深刻な医師不足や病院施設の老朽化など避けられない

          大きな問題をかかえています。全国各地で同様の問題を抱え破綻していく

病院の話を聞くにつけ残念でなりません。そこで最も困るのは地域に住む住民の皆様です。現在の局面

で大事な事は、地域医療を守るために私たち医療者が今後も努力を続けるとともに、地域の住民の方々

に地域医療の抱える問題点を理解した上で協力していただくことだと思います。 

 昨今南海トラフ地震に関して注目が集まっていますが、この近隣もその範囲にあり、重ねて富士山の

噴火も危惧されています。今秋には、関係各所と連携をとった今までにない大規模な災害訓練が富士富

士宮地区で予定されています。その準備を進める中で、災害拠点病院としての当院の役割は非常に重要

で、富士宮市、医師会、地域住民の方々と協力してさらに綿密な災害対策計画を立てていく必要性を感

じています。 

私の座右の銘は､「初心忘るべからず」です。“患者さんのために”との思い､“地域に根ざした医療

を”との思いを忘れる事なく､微力ではありますが一層努力して参ります。院内の様々な部署と連携を

とりながら、「院内の潤滑油」として、病院のさらなる発展のためにがんばる所存です。今後ともご協

力をよろしくお願い致します。 

 

 

○副院長就任挨拶   

○看護部長就任挨拶  ○かんご相談室開設のおしらせ  ○お知らせ 
目次 

川辺昭浩 副院長  

川辺昭浩副院長 



 

   

 今年度 4 月に看護部長に就任しました佐野でございます。看護部長の任を受

け、責務の重さを痛感しております。微力ではありますが、富士宮市立病院と看

護部の発展に専心努力いたす所存でございます。 

 富士宮市立病院は、地域医療支援病院にあって、看護部として病院全体の職員

と協働して、質の高い医療・看護を提供できるよう看護職一人ひとりが元気に明

るく取り組んでいます。また、看護部では「看護宣言」として『1．笑顔で挨拶

します 2．私や家族が受けたい看護を目指します 3．専門職としての自己研鑽を

します』の 3 点を掲げています。これらは私達看護職員の共有する「目指す看 

        護師像」です。そして、平成 25 年度の看護部の目標を「まかせて安心の看護を

目指す」としました。患者さんやご家族の皆様、市民の皆様に真摯に寄り添い、信頼されることにより、

「まかせて安心」と感じていただくために日々努力しております。常に『私や私の家族だったらどうか』

を念頭に置き、入院治療のケアをさせていただくよう取り組んでおります。看護職員一人ひとりが自律

し、活き活きと安心して働き続けられ、看護職員全体が 1 つのチームという意識を持ち、協力し合える

職場を目指したいと考えています。何卒、富士宮市立病院の発展の為に皆様のご協力をお願い致します。 

 

  病気と共に生活されている患者さん・ご家族の中には様々な心配

事が尽きないかと思います。当院では、そのような心や体のつらさを

和らげるお手伝いとして「かんご相談室」を開設いたしました。「が

んによるつらさやがん治療に関する事」「皮膚のトラブル、人工肛門・

人工膀胱に関する事」「多くの医療器械装着中の患者さんに関する事」

など各専門領域の認定看護師がお話を聞かせていただき、適切なケア

をご提供させていただきます。皆様の心配事の軽減につながればと考

          えておりますので、お気軽にご相談ください。 

・ ご利用時間 平日 9:00 ～ 16:00（土・日・祭日・年末年始を除く） 

・ 各外来看護師、病棟看護師、総合受付にお申し出ください。 

・ 電話でのご相談、ご予約も承っています。 

場所 かんご相談室（外科外来前） 

費用 ご相談は無料です（場合により初診料または再診料、処置料等発生します）。 

  

 

平成 25 年度 富士宮市職員（市立病院）採用試験を平成 25 年 8 月上旬に予定しております。職種は

助産師・看護師、言語聴覚士、診療放射線技師、細胞検査士・臨床検査技師、臨床工学技士、視能訓練

士、薬剤師を予定しています。なお、詳細につきましては、試験案内を 6 月に発表させていただきます。 

●次回、市民健康講座の開催について 

第６９回「糖尿病の基本的な臨床検査とフットケア」 開催日：平成 2５年７月１９日（金）  

講師：佐野和子（看護部）・赤池陽子（臨床検査科） 

※場所は南棟会議室、時間は１９：００～２０：３０です 

佐野郁子看護部長 

かんご相談室メンバー 


